Профсоюз работников народного образования и науки РФ

МОУ  «Майская школа»

ПРОТОКОЛ № 7

 профсоюзного собрания

от «28» апреля  2022г.

Состоит на учете 34 члена Профсоюза.

Присутствуют на собрании  - 24 члена Профсоюза.

Отсутствуют -  10 членов Профсоюза (уроки у учащихся на дому, по болезни, уважительная

причина).

Председательствовал -    председатель Профсоюза Ерохина Л.В.

Секретарь  собрания  -  Андреева О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Совместная работа администрации МОУ «Майская школа»  и профсоюзной

организации по созданию оптимальных условий и охраны труда работников,

учащихся.   Культура безопасности как ключевой элемент корпоративной

культуры.

2. Отчет ответственного по охране труда о проверке рабочих мест и инструктажей

работников МОУ.

3. О выполнении разделов Коллективного договора.

СЛУШАЛИ:  председателя первичной профсоюзной организации Ерохиной Л.В., которая

рассказала  о ведении  совместной работы администрации МОУ «Майская школа»  и

профсоюзной организации по созданию оптимальных условий и охраны труда работников,

учащихся   (отчет  прилагается). Также Ерохина Л.В. сказала о том, что  общие требования к

организации безопасного рабочего места устанавливаются федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, с учетом

мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений.

С 01.03.2022.  вступил в действие приказ Минтруда от 29.10.2021 №774н «Об утверждении

общих требований к организации безопасного рабочего места». Общие требования к

организации безопасного рабочего места (далее - Требования) разработаны в целях

обеспечения выполнения требований охраны труда работниками, занятыми на своих рабочих

местах, и работодателями, при организации рабочих мест. Рабочее место, его оборудование и

оснащение, применяемые в соответствии с особенностями выполняемых работ, должны

обеспечивать сохранение жизни и здоровья занятых на нем работников при соблюдении ими

положений применяемых у работодателя нормативных правовых актов по вопросам охраны

труда (далее по тексту - государственные требования охраны труда).

Именно культура безопасности труда включает в себя ценности, представления и принципы,

являющиеся основой в управлении системой безопасности и охраны труда. Позитивная

культура охраны труда строится на вовлеченности, означающей активное участие всех

сторон в постоянном укреплении охраны труда. Необходимое для этого условие - открытый

обмен информацией и диалог, построенный на доверии и взаимном уважении.

2. СЛУШАЛИ: отчет ответственного по охране труда, Эйзенбарт Е.В. Она указала на

важность соблюдения трудовой дисциплины, режима труда и отдыха. В ходе проведения

Недели ОТ осуществлена проверка состояния охраны труда, особенно кабинетов с

повышенной опасностью, столовой, актового  и спортивных залов, мастерских на наличие

безопасных условий и первичных средств пожаротушения, а также подвальных помещений,

чердаков, аварийных выходов – на наличие легковоспламеняющихся предметов, проверка

наличия и состояния СИЗ. Проверка документации по ОТ, по проведению СОУТ.

Также Эйзенбарт Е.В. сказала о проверке  рабочих мест,  и инструктажей работников МОУ

по ОТ,   ознакомила  присутствующих  с актом заключения по проверке соблюдений охраны

труда на рабочих местах. Отметила, что нарушений по охране труда не выявлено. Все

необходимые инструкции у работников МОУ в наличии, и неукоснительно соблюдаются.

 По отчетным докладам председателя первичной профсоюзной организации  и

ответственного по охране труда в прениях ВЫСТУПИЛИ:

1. Шульгина И.В.,  зам.директора по воспитательной работе.

2.Столинец Г.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе. Они

поблагодарили членов профсоюза за активную работу, за поддержку администрации в

реализации коллективных мероприятий.

ПОСТАНОВИЛИ: Совместную  работу администрации МОУ «Майская школа»  и

профсоюзной организации по созданию оптимальных условий и охраны труда работников,

учащихся     считать удовлетворительной.

Голосовали: «за» - 24 «против» - нет   «воздержался» - нет

3. СЛУШАЛИ:   председателя первичной организации Профсоюза Ерохину Л.В., которая

рассказала о том, как выполняются  приложения к коллективному договору МОУ Майская

школа»  в области охраны труда.

Приложение №5 «Соглашение по охране труда» МОУ  «Майская школа» на 2021-2023 гг.,

Приложение № 3  «Список   профессий и должностей с вредными условиями труда, работа в

которых дает право на дополнительный отпуск и сокращенный рабочий день  (при

проведении  СОУТ)»,

Приложение №4 « Перечень работ с неблагоприятными условиями труда, на которые

устанавливаются доплаты рабочим и специалистам, не входящие в дополнительный фонд

оплаты труда

Приложение №6  «Перечень профессий и должностей работников, имеющих право на

обеспечение специальной одеждой, обувью, другими средствами индивидуальной защитой, а

также моющими и обезжиривающими средствами»

ПОСТАНОВИЛИ:

Провести повторный инструктаж по охране труда на рабочих местах с молодыми

специалистами и вновь пришедшими работниками.

Председатель ППО МОУ «Майская школа»                              Ерохина Л.В.

Секретарь                                                                                         Андреева О.В.